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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis metod využitelných pro studium kinetiky

bioafinitních interakcí, hlavně na interakce antigen - protilátka. Popisuje jejich principy,

uspořádání a provedení. Je zde popsána například afinitní chromatografie, izotermální titrační

kalorimetrie či afinitní kapilární elektroforéza.
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ÚVOD

Interakce mezi molekulami v živých systémech jsou základem všech biologických

procesů. Studium a identifikace těchto interakcí je proto stále velice důležitá pro pochopení

buněčných procesů.

Ke studiu molekulárních interakcí jsou využívány techniky, které pomáhají objasnit

jejich povahu, význam v živých systémech i potenciální způsoby, jak do nich zasahovat. Každá

z technik používaných pro studium interakcí má své výhody i omezení a volba nejvhodnější

metody se odvíjí od povahy studovaných molekul i informací, které lze danou metodou získat.

Jen pomocí jedné techniky je velmi obtížné přesně reprodukovat interakce, ke kterým dochází

za fyziologických podmínek. K relativně realistickému obrazu interakce může vést společné

použití kombinace několika technik.

Na obrázku 1 jsou uvedeny metody pro studium těchto interakcí. V této práci jsou dále

popsány zejména ty metody, které jsou využitelné ke studiu kinetiky bioafinitních interakcí se

zaměřením na interakci antigen-protilátka.

Obrázek 1: Metody využívané pro studium bioafinitních interakcí. Převzato a upraveno z (1).
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1 Bioafinitní interakce

Bioafinitní interakce jsou základem chemických reakcí a procesů uvnitř živých buněk.

Detailní zkoumání těchto vysoce specifických interakcí nám může poskytnout lepší

porozumění živým organismům. Umožňují nám lepší vhled do kontrolních a regulačních

mechanismů, zejména pokud se jedná o růst buňky, její reprodukci či smrt. Jsou důležité

i z medicínského pohledu při určování diagnóz a volbě terapie různých onemocnění. Metody

pro jejich charakterizaci jsou podstatné i v základních biochemických výzkumech, vývoji léčiv

a klinických diagnózách (2).

Mnoho z těchto procesů probíhá pomocí nekovalentních vazeb a účastní se jich základní

biomolekuly, tedy peptidy, proteiny, lipidy, nukleové kyseliny, ale také hormony, léky, aj.

Kromě celkové síly a termodynamiky těchto vazeb, je důležité zvažovat i kinetiku těchto

interakcí. Pokud získáme informace o kinetice, můžeme lépe porozumět funkci těchto interakcí

(3).

Tyto interakce jsou ovlivňovány mechanismy, které mohou měnit afinitu či kinetické

parametry. Nejčastějším druhem této interakce je interakce proteinů. Mezi další druhy těchto

interakcí patří například interakce antigen – protilátka, enzym – substrát, enzym – inhibitor,

protein – nukleová kyselina, apod. (4).

Interakce protein-protein je proces, při kterém dochází ke spojení proteinů

a tvorbě proteinového komplexu. Spojení jsou realizována pomocí vodíkových můstků nebo

Van der Waalsových interakcí. Při studiu biaofinitních párů je důležité zvažovat jejich

vlastnosti jako například elektrostatiku, hydrofobicitu, 3D strukturu celého komplexu

a geometrickou komplementaritu vázaných proteinů. Komplementarita dvou proteinů se odvíjí

od komplentarity jejich kontaktních zón. V těchto oblastech dochází ke kontaktu zmíněných

molekul a následkem je vytvoření bioafinitního komplexu (5, 6). Důležitou roli hrají i faktory

ovlivňující tyto vazby, například teplota, pH či iontová síla (7).

2 Metody studia kinetiky bioafinitních interakcí

Bioafinitní interakce probíhají různou rychlostí v závislosti na povaze interagujících látek,

chemické přeměně, teplotě a dalších faktorech. Pochopení těchto interakcí je proto závislé i na

sledování jejich kinetiky. Asociační a disociační rychlostní konstanty vyjadřují vztah rychlosti

této interakce na koncentraci sledovaných látek. Bioafinitní interakce je reverzibilní proces, při
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kterém dochází k tvorbě komplexu a tato asociace je charakterizována asociační konstantou

(k1), naopak rozpad komplexu je disoaciace (k2) a je charakterizován disociační konstantou.

Kinetika reakce nám poskytuje informace o mechanismu procesů (8).

Bioafinitní reakce jsou zapojeny v buněčném rozpoznávání a zprostředkovávání většiny

buněčných procesů. Studování termodynamiky a kinetiky těchto interakcí je nezbytné pro

studium funkcí a vlastností proteinů. Patologické jevy v buňkách, které vedou k onemocnění

často zahrnují špatnou komunikaci mezi proteiny. Například změny ve vazebné kinetice

způsobené mutacemi proteinových interakcí jsou hlavní příčinou dysfunkce dráhy apoptózy.

Interakce biomolekul také úzce souvisí se skládáním jejich struktury (9). V této práci jsem se

zaměřila na některé z využívaných meetod, konkrétně: izotermální titrační kalorimetrii, afinitní

chromatografii, interferometrii biovrstev, imunoanalytické metody, průtokovou injekční

analýzu, Försterův přenos rezonanční energie, povrchovou plasmonovou rezonanci, afinitní

kapilární elektroforézu, UV-VIS spektroskopii, sekvenční injekční analýzu a termoforézu

v mikroměřítku.

2.1 Izotermální titrační kalorimetrie

Izotermální titrační kalorimetrie (ITC) je vhodnou metodou pro získání informací

o termodynamice a kinetice biologických interakcí. Metoda ITC se používá převážně pro

sledování kinetiky reakcí probíhajících delší dobu, obvykle řádově desítky minut až hodiny,

aby nedošlo ke komplikacím kvůli době potřebné k detekci tepelného toku v kalorimetrické

cele. Metoda ITC se běžně využívá pro charakterizaci kinetiky reakcí malých molekul, vazby

biomolekul či enzymatické katalýzy (10).

Při této metodě dochází k opakovanému dávkování makromolekul ligandu nebo roztoku

substrátu do vzorkovací cely, která obsahuje sledovaný vzorek, který interaguje s ligandem.

Během každého dávkování přístroj zaznamená, jak velký výkon musí být dodán či odebrán

k udržení konstantní teploty. U exotermických reakcí dochází k dočasnému úbytku výkonu od

referenční hodnoty, zatímco u reakcí endotermických musí být výkon navýšen pro zachování

konstantní teploty. Následnou analýzou tvaru a šířky píku získáme informace o reakční

kinetice. V jediném experimentu je také možné získat podrobný termodynamický profil reakce.

Měřením přenosu tepla při vazbě totiž přesně stanovíme vazebné konstanty (asociační

konstanty k1) nebo disociační konstanty (k2), afinitu a entalpii vazby (∆H). Šířka píku je přímo

úměrná času nutnému k proběhnutí endotermické či exotermické reakce po každém přidání
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ligandu/substrátu. Rychlé reakce trvající sekundy až desítky sekund, vedou k ostrým píkům.

Zato reakce pomalé, trvající minuty až hodiny odpovídají píkům širokým (10).

ITC přístroj je poměrně jednoduchý. Mikrokalorimetr obsahuje dvě cely (obrázek 2),

referenční celu naplněnou vodou a vzorkovací celu. Obě cely jsou regulovány na stejnou

teplotu, kdy v referenční cele je teplota konstantní a v cele vzorkovací je teplota udržována

zvyšováním či snižováním výkonu topného tělesa v důsledku probíhajících endotermických či

exotermických reakcí uvnitř cely (1).

Exotermické reakce mají za následek přechodná snížení ve výkonu, zatímco

endotermické reakce mají za následek přechodná zvýšení v dodávaném výkonu (10).

Obrázek 2: Schématické uspořádání přístroje pro izotermální titrační kalorimetrii

MicroCal® (Malvern Panalytical Ltd., UK). Převzato a upraveno z (11).

2.1.1 Výhody a nevýhody měření izotermální titrační kalorimetrií

ITC nabízí několik výhod oproti dalším experimentálním kinetickým metodám jako

jsou např. povrchová plazmonová rezonance (SPR – z angl. surface plasmon resonance),

UV-VIS spektrofotometrie a nukleární magnetická rezonance. Mezi tyto výhody patří například

možnost provést analýzu v roztoku za fyziologických podmínek, které odpovídají přirozeným

podmínkám ve zdravém organismu, přesnost i pro velmi nízké koncentrace, možnost sledování

reakce bez nutnosti značení spektroskopicky aktivními (např. fluorescenčními) látkami

a možnost analýzy i zakalených roztoků (10).
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 Nevýhodou je nepřesné modelování tvaru ITC píků při rychlých reakcích. Důvodem


[…]


Termoforéza v mikroměřítku (MST – z angl. microscale thermophoresis) je metoda

založená na fyzikálním jevu zvaném termoforéza, který popisuje řízený pohyb molekul skrz

teplotní gradient. Termoforetický pohyb molekul je závislý na třech parametrech molekuly:

velikosti, náboji a jejím hydratačním obalu. Při interakci molekul se alespoň jeden tento

parametr změní, což má za následek změnu v termoforetické mobilitě komplexu (75).

Změny v termoforetickém pohybu molekuly jsou sledovány optickým systémem

detekujícím buď vnitřní fluorescenci tryptofanu v proteinech nebo fluorescenčním signálem

fluoroforů, které jsou připojeny k jedné z interagujících molekul. Vazebné parametry jsou

určeny pomocí měnících se termoforetických vlastností vzorku se vzrůstající koncentrací

potenciálních vazebných partnerů (75).

MST umožňuje přesnou analýzu vazebných událostí i v malých objemech (několika μl

vzorku). Metodou MST je možné vazebné události detekovat podle změny velikosti a změn

v hydratačním obalu molekul. Proto je tato metoda velmi citlivá a detekuje i události jako je

vazba malých molekul k proteinům, enzymům k jejich substrátům apod. (76).

2.10.1 Experimentální nastavení termoforézy v mikroměřítku

V případě monolitických kolon je termoforéza vyvolána a detekována v malé skleněné

kapiláře (většinou s průměrem okolo 50 μl), která obsahuje roztok fluorescenčních molekul.

Infračervený laser s vlnovou délkou 1480 nm je soustředěný skrz objektiv do kapiláry.

Prostřednictvím laseru je vytvořen teplotní gradient v rozpětí 2 – 6 °C. Mezitím jsou fluorofory

v roztoku excitovány a jejich vyzařovaná fluorescence je sbírána detektorem (76).

Toto nastavení umožňuje sledovat termoforézu závislou na vyčerpání nebo akumulaci

fluoroforů v rámci teplotního gradientu indukovaného infračerveným laserem. Pro odvození

rychlostních konstant je měřeno více kapilár s konstantní koncentrací fluorescenčních molekul

a vzrůstajícími koncentracemi ligandu. Změny v termoforéze fluorescenčních molekul
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způsobené vazbou k ligandům mohou být poté použity k výpočtu rovnovážných vazebných

konstant (76).

2.10.2 Výhody termoforézy v mikroměřítku

První velkou výhodou MST je rychlé a flexibilní nastavení testů. Integrovaná kontrola

kvality umožňuje detekci agregačních a srážecích procesů v reálném čase a to velmi rychle po

začátku procesu. Při detekci těchto účinků mohou být jednoduše a rychle optimalizovány

technické podmínky a pufry pro zajištění nejlepší kvality dat (77).

Díky tomu, že termoforéza molekul závisí kromě jejich velikosti také na náboji

a hydratačním obalu, není tedy omezena jen na měření velikosti produktů, jedno měření MST

nám poskytuje více informací o reakci než jiné kinetické metody (77) Mezi další výhody MST

patří malá spotřeba vzorku a možnost provést měření v roztoku na rozdíl od nejběžnějších

nefluorescenčních metod, jako je izotermická titrační kalorimetrie nebo povrchová plasmonová

rezonance. Metodu MST lze provádět prakticky v jakémkoliv pufru, dokonce

i v komplikovaných směsích jako je krevní plasma či buněčný lyzát (76).

2.10.3 Příklady využití termoforézy v mikroměřítku pro kinetická měření

Jerabek-Willemsen, André a spol. (2014) se ve své práci mimo jiné zaměřili na použití

MST ke stanovení termodynamiky a enzymové kinetiky. Prokázali, že MST metodu lze použít

ke sledování kinetiky interakcí enzym – substrát (78). Stein, Ianeselli a spol. (2021) představili

novou metodu nazvanou kinetická termoforéza v mikroměřítku pro stanovení kinetických

reakčních rychlostí v roztocích. Vyvinuli novou metodu ke stanovení kinetických rychlostí

a vazebných afinit v jediném experimentu (79). Topf, Franz a spol. (2017) pomocí testů

založených na MST sledovali kinetiku polymerace aktinu. MST vyhodnotili jako jednoduchý

a užitečný nástroj pro zkoumání kinetiky aktinu (80).

42

ZÁVĚR

Bioafinitní interakce hrají klíčovou roli v živých organismech. Sledování jejich kinetiky

je zásadní pro porozumění jejich funkce. Mezi tyto interakce patří například enzymy

katalyzované reakce, interakce transportních proteinů a lipidů, hormonů nebo živin

v cirkulačním systému, protilátek využívané imunitním systémem apod. Proto bylo vyvinuto

mnoho metod pro jejich studování jako například afinitní kapilární elektroforéza, afinitní

chromatografie či povrchová plasmonová rezonance.

Jako jedna z levných nedestruktivních a populárních metod je často používaná UV-VIS

spektroskopie. Její nevýhodou sice je větší náročnost při analýze směsi látek, ale velkou

výhodou je její dostupnost. Oproti tomu, povrchová plasmonová rezonance je dražší

a náročnější na přístrojové vybavení, ale za to poskytuje přesnější informace.

Díky informacím o kinetice bioafinitních interakcí tak můžeme lépe porozumět jejich

jedinečným funkcím. Každá z používaných metod má své silné a slabé stránky. Proto je důležité

zvolit správnou metodu pro studium kinetiky těchto interakcí s ohledem na interagující látky,

citlivost metody a to, v jakém časovém rozmezí nám poskytuje výsledky. Výhodou stanovování

kinetiky je možnost stanovovat látky v malých množstvích, jednoduše, efektivně a v poměrně

krátkém čase.

Sledování kinetiky pomocí uvedených metod nachází uplatnění v kinetických analýzách

směsí chemicky podobných látek, hlavně díky jejich různým reakčním rychlostem.
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