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Bakalářská práce studentky Marie Chocenské je teoretickou rešerší zabývající se možnostmi studia

kinetiky interakcí probíhajících v živých systémech. Studentka se dle zadání měla zaměřit zejména na

metody, které mohou být využity pro studium afinitních interakcí páru antigen – protilátka. Téma práce

je obtížné a vyžadovalo ze strany studentky studium většího množství literatury a hlavně, pochopení

řady pokročilých instrumentálních technik. Nakonec se se zpracováním tématu studentka popasovala

více méně se ctí.

Po formální stránce je práce členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují. V úvodu jsou zmíněny

metody, které se pro studium afinitních interakcí používají a vybrané z nich jsou v práci diskutovány

podrobně. Text je doplněn 12 obrázky, bohužel horší kvality. V práci je citováno celkem 80 zdrojů,

jedná se o vědecké práce, zdroje jsou citovány v souladu se směrnicí a až na drobné překlepy formálně

správně.

Práce je psána většinou srozumitelně, ale studentka se nevyhnula gramatickým nepřesnostem,

překlepům. Některá vyjádření jsou vlivem špatného překladu těžkopádná nebo nepřesná. Např. na

straně 15, v kapitole 2.1.2….“rychlé testy kinetiky enzymu trypsinu“ – správně má být testy kinetiky

enzymové reakce katalyzované trypsinem. Na str. 20, v kap. 2.4 je uvedeno, že imunoanalytické metody

jsou k měření koncentrace látky v roztoku s použitím antigenu a protilátky – nicméně tyto metody

měří právě přítomnost antigenu nebo protilátky. V kapitole 2.1 bych autorce vytkla použití pouze dvou

zdrojů pro celou kapitolu. Lze se s tím setkat i v dalších kapitolách. Na toto byla v průběhu sepisování

práce studentka upozorněna. Na základě toho studentka nastudovala další literaturu, ale zejména u

konkrétních příkladů, v obecných principech pak zůstává omezený počet zdrojů.

Závěrem bych ráda uvedla, že studentka přistupovala k sepisování práce svědomitě, pravidelně

jednotlivé pasáže konzultovala jak s konzultantkou, tak vedoucí práce. Uvedené připomínky jsou pouze

formálního charakteru, studentka splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě, a na základě výše

uvedeného hodnotím práci stupněm „B“.
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